

Schema de Granturi: Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar

Beneficiar: Școala Gimnazială "Marin Benghiuș" sat Cretești de Sus

Titlul proiectului: "Planul de reducere a riscului de abandon școlar la Școala Gimnazială Nr.1 sat Cretești de Sus Jud. Vaslui "

Contract de finanțare nr. 3809/27.09.2022

NR.259/20.11.2025

ANUNȚ

privind achiziția de servicii - cursuri contra fenomenului de bullying și prevenire a abandonului școlar

Cod CPV-79951000-5 - Servicii de organizare de seminarii (workshop-uri de îndrumare, coaching)

Școala Gimnazială "Marin Benghiuș" sat Cretești de Sus derulează Proiectul „Planul de reducere a riscului de abandon școlar la Școala Gimnazială Nr.1 sat Cretești de Sus Jud. Vaslui ” , prin Schema de Granturi: Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar(2022-2025) cu titlul „ Planul de reducere a riscului de abandon școlar la Școala Gimnazială Nr.1 sat Cretești de Sus Jud. Vaslui,, Contract de finanțare nr.3809/27.09.2022, Cod proiect F-PNRAS-1-2022-2443.

Cheltuielile cu achiziția de servicii de organizare de seminarii (workshop-uri de îndrumare, coaching)sunt prevăzute în bugetul proiectului – Anexa 3 la Contractul de finanțare nr. 3809/27.09.2022 , la capitolul bugetar I. ACTIVITĂȚI DE MATE, PREVENIRE, INTERVENȚIE, litera a- SERVICII.

Descrierea obiectului contractului: Contract privind **achiziția de cursuri contra fenomenului de bullying și prevenire a abandonului școlar**

Motivația achiziției:

Achiziția vizează organizarea a două cursuri online complementare (pentru elevii de gimnaziu:

- Program de dezvoltare socio-emoțională „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor” - Relațiile între colegi și bullying
- Program de dezvoltare socio-emoțională „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor”- Abandonul școlar și cum îl putem preveni, în cadrul Pachetului de intervenție destinat combaterii abandonului școlar. În conformitate cu obiectivele PNRAS, aceste cursuri furnizează instrumente practice și strategii eficiente pentru reducerea riscului de părăsire timpurie a școlii, contribuind la îmbunătățirea climatului școlar și familial. Astfel, pregătirea elevilor în spiritul empatiei, rezilienței și motivației școlare, alături de informarea și dezvoltarea competențelor parentale, răspund direct cerințelor Programului Național pentru Reducerea Abandonului Școlar și sunt fundamentale pentru atingerea indicatorilor de eficiență școlară (scăderea ratei de abandon, creșterea participării la Evaluarea Națională, sprijinirea elevilor vulnerabili) – toate menționate în Ghidul Solicitantului PNRAS.4.

De aceea, vă invităm să participați la depunerea ofertelor pentru:

Servicii de învățământ și formare profesională pentru cadrele didactice de la Școala Gimnazială "Marin Benghiuș" sat Cretești de Sus, în cadrul proiectului „Planul de reducere a riscului de abandon școlar la Școala Gimnazială Nr.1 sat Cretești de Sus Jud. Vaslui” .

Valoarea estimată a achiziției este de: 18.900,00 lei fără TVA.

Specificații tehnice solicitate	
Denumirea serviciilor:	Pachet cursuri 26 elevi - Curs online - Program de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi de gimnaziu - „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor” - Relațiile între colegi și bullying
Obiectivul serviciilor:	Obiectivul solicitării: Organizarea unei activități educaționale care să urmărească prevenirea și combaterea violenței în mediul școlar și online, prin dezvoltarea



	competențelor socio-emoționale ale elevilor. • Tematici vizate: • Diferențierea între glume sănătoase și glume care rănesc • Analizarea mecanismelor de grup • Identificarea semnelor de disconfort emoțional • Dezvoltarea curajului și a comunicării asertive • Formarea unui stil de comunicare empatic și non-violent • Înlocuirea umorului agresiv cu un umor sănătos • Responsabilizarea elevilor în crearea unui climat sigur • Înțelegerea comportamentului online • Recunoașterea formelor de bullying online • Dezvoltarea competențelor de siguranță digitală • Exersarea strategiilor sigure de intervenție online • Formarea unei comunicări online responsabile • Cultivarea unei atitudini mature în mediul digital
Activități În vederea îndeplinirii obiectivului serviciilor, prestatorul va realiza următoarele activități:	Cursul va fi structurat în 2 sesiuni de cursuri, iar fiecare curs, se va desfășura pe o durată totală de 2 ore, în total 4 ore de curs pe zi, online, în format sincron, în prezența formatorului.
Experții necesari pentru realizarea serviciilor:	Formator specializat în educație și consiliere școlară.
Livrabile Ca rezultat al serviciilor descrise mai sus, prestatorul va trebui să transmită următoarele livrabile:	Livrabile solicitate în cadrul activității: Suport de curs în format digital (PDF), adaptat vârstei și nivelului de înțelegere al elevilor, care să includă noțiuni teoretice, exemple aplicate și exerciții de consolidare; Fișe de lucru și exerciții practice pentru participarea activă a elevilor la activitățile de prevenire a violenței școlare; Emiterea diplomelor de participare pentru elevi, în cadrul Cursului online Program de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi de gimnaziu - „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor” - Relațiile între colegi și bullying Întocmirea unui raport de activitate din partea formatorului, cuprinzând date despre participare, temele abordate, activitățile desfășurate, concluzii privind obiectivele educaționale atinse și recomandări pentru continuarea demersului educativ.
Perioadă de implementare/ Durata serviciilor	Cursul se va desfășura în 2 sesiuni de cursuri, iar fiecare curs, se va desfășura pe o durată totală de 2 ore, în total 4 ore de curs pe zi, online, în format sincron, în prezența formatorului.
Locație	Cursul se desfășoară online.
Raportare	Raport 1, calendarul de formare în termen de 30 zile de la data semnării contractului. Raport 2, raport de activitate
Facilități oferite de Beneficiar	Responsabilitățile Beneficiarului pentru desfășurarea optimă a programului:

	Asigurarea participării efective a elevilor înscriși la activitate; Oferirea unei platforme online adecvate desfășurării cursului (ex: Google Meet, Zoom) sau sprijin pentru conectarea participanților; Comunicarea eficientă și permanentă cu Prestatorul pentru stabilirea detaliilor de organizare și programare; Desemnarea unei persoane de contact din partea Beneficiarului, responsabilă de relația cu formatorul și de suportul logistic necesar desfășurării activităților online.
Drepturi de proprietate intelectuală. Toate documentele elaborate sau pregătite de către Prestator pentru Beneficiar în cursul îndeplinirii serviciilor vor avea caracter confidențial și vor deveni și rămâne proprietatea absolută a Beneficiarului. Prestatorul va transmite toată această documentație către Beneficiar până la termenul final stabilit prin Contract sau până la expirarea acestuia.	Toate documentele elaborate sau pregătite de către Prestator pentru Beneficiar în cursul îndeplinirii serviciilor vor avea caracter confidențial și vor deveni și rămâne proprietatea absolută a Beneficiarului. Prestatorul va transmite toată această documentație către Beneficiar până la termenul final stabilit prin Contract sau până la expirarea acestuia.

Specificații tehnice solicitate	
Denumirea serviciilor:	Pachet cursuri 26 elevi- Curs online - Program de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi de gimnaziu - „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor”- Abandonul școlar și cum îl putem preveni
Obiectivul serviciilor:	Desfășurarea unui program educațional axat pe prevenirea abandonului școlar și susținerea dezvoltării personale a elevilor. Tematici vizate: Identificarea emoțiilor dificile și înțelegerea impactului lor asupra motivației și riscului de renunțare • Recunoașterea semnelor personale de suprasolicitare emoțională și mentală • Exersarea strategiilor sănătoase de gestionare a momentelor dificile • Dezvoltarea curajului de a cere ajutor și de a vorbi despre ceea ce simt • Transformarea gândurilor negative în pași mici și concreți • Conștientizarea resurselor personale de reziliență • Învățarea tehnicilor de autoreglare emoțională adaptate vârstei • Clarificarea relației personale cu școala • Explorarea legăturii dintre alegerile din prezent și oportunitățile de viitor • Conturarea identității personale în raport cu școala, prietenii și propriile visuri • Identificarea factorilor care pot devia un elev de la parcursul său școlar și personal • Formarea abilității de a proteja propriul drum prin alegeri conștiente

	- Dezvoltarea motivației pe termen lung - Exersarea instrumentelor practice de orientare și planificare a viitorului • Adoptarea unei perspective optimiste și realiste asupra propriului drum
Activități În vederea îndeplinirii obiectivului serviciilor, prestatorul va realiza următoarele activități:	Cursul va fi structurat în 2 sesiuni de cursuri, iar fiecare curs, se va desfășura pe o durată totală de 2 ore, în total 4 ore de curs pe zi, online , în format sincron , în prezența formatorului.
Experții necesari pentru realizarea serviciilor:	Formator specializat în educație și consiliere școlară.
Livrabile Ca rezultat al serviciilor descrise mai sus, prestatorul va trebui să transmită următoarele livrabile:	Livrabile solicitate în cadrul activității: Suport de curs în format digital (PDF), adaptat vârstei și nivelului de înțelegere al elevilor, care să includă noțiuni teoretice, exemple aplicate și exerciții de consolidare; Fișe de lucru și exerciții practice pentru participarea activă a elevilor la activitățile de prevenire a violenței școlare; Emiterea diplomelor de participare pentru elevi, în cadrul Cursului online - Program de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi de gimnaziu - „Împreună pe același drum: relații, alegeri și viitor”- Abandonul școlar și cum îl putem preveni Întocmirea unui raport de activitate din partea formatorului, cuprinzând date despre participare, temele abordate, activitățile desfășurate, concluzii privind obiectivele educaționale atinse și recomandări pentru continuarea demersului educativ.
Perioadă de implementare/ Durata serviciilor	Cursul are o durată totală de 4 ore , desfășurate integral în regim sincron online (în prezența formatorului).
Locație	Cursul se desfășoară online.
Raportare	Raport 1, calendarul de formare în termen de 30 zile de la data semnării contractului. Raport 2, raport de activitate
Facilități oferite de Beneficiar	Responsabilitățile Beneficiarului pentru desfășurarea optimă a programului: Asigurarea participării efective a elevilor înscriși la activitate; Oferirea unei platforme online adecvate desfășurării cursului (ex: Google Meet, Zoom) sau sprijin pentru conectarea participanților; Comunicarea eficientă și permanentă cu Prestatorul pentru stabilirea detaliilor de organizare și programare; Desemnarea unei persoane de contact din partea Beneficiarului, responsabilă de relația cu formatorul și de suportul logistic necesar desfășurării activităților online.
Drepturi de proprietate intelectuală. Toate documentele elaborate sau pregătite de către Prestator pentru Beneficiar în	Toate documentele elaborate sau pregătite de către Prestator pentru Beneficiar în cursul îndeplinirii serviciilor vor avea caracter confidențial și vor deveni și rămâne proprietatea absolută a Beneficiarului. Prestatorul va



cursul îndeplinirii serviciilor vor avea caracter confidențial și vor deveni și rămâne proprietatea absolută a Beneficiarului. Prestatorul va transmite toată această documentație către Beneficiar până la termenul final stabilit prin Contract sau până la expirarea acestuia.

transmite toată această documentație către Beneficiar până la termenul final stabilit prin Contract sau până la expirarea acestuia.

Oferta dumneavoastră, în formatul indicat în Anexa la prezenta Cerere de Ofertă, va fi depusă în conformitate cu termenii și condițiile de prestare precizate și va fi trimisă la:

Adresa: Școala Gimnazială "Marin Benghies" sat Crețești de Sus

Telefon/Fax: 0235 485040/0766672200

E-mail: scoala_crestesti@yahoo.com

Persoană de contact: Anea Nina

Se acceptă oferte transmise în original, prin e-mail sau fax.

Prețul total oferat trebuie să includă orice alte costuri necesare prestării serviciilor la locațiile de desfășurare a acestora. Oferta va fi exprimată în Lei, iar TVA va fi indicat separat (5%, 9% sau 19%, după cum este aplicabil).

Prestarea se realizează în cel mult 30 zile de la semnarea Contractului/ Notei de Comandă.

Plata facturii se va efectua în lei, 100% la prestarea efectivă a serviciilor, pe baza facturii Prestatorului și a procesului - verbal de recepție.

Oferta dvs. trebuie să fie însoțită de o copie a Certificatului de Înregistrare sau a Certificatului Constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului din care să rezulte numele complet, sediul și domeniul de activitate.

Vă rugăm să transmiteți oferta dvs. prin depunere direct la dresa menționată mai sus sau prin e-mail sau fax, până cel târziu la data de 24.11.2025 ora 10:00

Orice potențial ofertant are dreptul de a solicita clarificări legate de prezenta cerere de ofertă, până cel târziu cu de 2 zile înainte de data limită de depunere a ofertelor, prin transmitere direct la dresa menționată mai sus sau prin e-mail sau fax a solicitărilor de clarificări.

Oferta dvs. trebuie să fie valabilă timp de 2 zile de la data limită pentru transmiterea ofertei.

Vă rugăm să confirmați în scris primirea prezentei Cereri de ofertă și să menționați dacă urmează să depuneți o ofertă sau nu.

Nume DORNEANU GHEORGHIȚA

Funcție Director

Semnătură